
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.012 Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2022

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 007/2022 – SEC/FUNSAU
O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Estado do Pará - 
FUNSAU, no exercício de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº 5.380 
de 12 de julho de 2002.
Considerando a necessidade de designação e nomeação de Comissão Es-
pecial de Credenciamento do FUNSAU, com vistas a contratação de servi-
ços da área de saúde em todo o estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º Designar Comissão Especial de Credenciamento composta pelos 
servidores militares estaduais TEN CEL QOPM MARCELO AMARO DA GAMA, 
MAJ QOSPM CLEYBISMAR BEGOT DA RESSUREIÇÃO (UROLOGISTA) MAJ 
QOSPM MARCELO MACEDO DE LIMA (NEUROLOGISTA), CAP QOSPM GIS-
LÂNDIA PONTE FRANCÊS BRITO (GINECOLOGISTA), CAP QOSPM HERMES 
DA SILVA FEITOSA JÚNIOR (ORTOPEDISTA)CAP QOSPM FERNANDO VIANA 
DA SILVA (FARMACÊUTICO), CAP QOSPM ALESSANDRA KARLA GUEDES 
ALVES (FONOAUDÓLOGA) CAP QOSPM MARCELA PAOLA CASTRO ARIAS 
DOS SANTOS, 1° TEN QOSPM MÁRIO BARBOSA GUEDES NUNES(CARDIO-
LOGISTA) 1° TEN QOSPM RONALDO RABELO RODRIGUES (CLINICO GE-
RAL), 1° QOSPM FERNANDO DA CUNHA DANTAS(TERAPEUTA OCUPACIO-
NAL), 1° QOSPM KAIZY FERREIRA CARVALHO (PSIQUIATRA), MAJ QOPM 
JACQUELINE DA TRINDADE SANTIAGO, CB PM MARIA NAZARÉ GONÇAL-
VES GALISA (SECRETARIA), sendo o primeiro como Presidente da Comis-
são, o segundo como Suplente, o último como Secretário e os demais como 
membros, cuja investidura observará o período de duração do processo 
de credenciamento de pessoas jurídicas na área de saúde, para capital e 
interior do Estado do Pará, observando-se os princípios básicos da legali-
dade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da 
probidade administrativa, da economicidade, da eficiência, da divulgação 
do instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos atos que lhe 
são correlatos
Art. 2º - FICA FIXADO o prazo de 10 (dez) dias para conclusão dos trabalhos;
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogando-se 
as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 01 de junho de 2022.
Ordenador: LÍSIO EDUARDO CAPELA HERMES – CEL QOSPM RG 27235
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 815093

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA N°104/IN/CONTRATO, 
DE 14 DE JUNHO DE 2022

Exercício: 2022
Processo nº: 2022/635795
Contrato n°075/2022
Fiscal do Contrato: CB BM Ismael Júnior Pantoja da Silva, MF: 57218552-1
Fiscal Suplente do Contrato: 3º SGT BM Rogério da Cunha Brito, MF: 
54185276-1
Objeto: Aquisição de 795 (setecentos e noventa e cinco) cestas de ajuda 
humanitária, a fim de realizar ação de resposta ao município de Cachoeira 
do Arari/PA, o qual solicita ajuda humanitária, em virtude de decretação de 
Situação de Emergência.
Valor: R$ 207.749,40 (duzentos e sete mil e setecentos e quarenta e nove 
reais e quarenta centavos).
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 814879

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 075/2022
EXERCÍCIO: 2022
Objeto: Aquisição de 795 (setecentos e noventa e cinco) cestas de ajuda 
humanitária, a fim de realizar ação de resposta ao município de Cachoeira 
do Arari/PA, o qual solicita ajuda humanitária, em virtude de decretação de 
Situação de Emergência.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/2021 SRP / ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO Nº 003/2021 – CBMPA e Processo Administrativo N° 2022/635795
Data da assinatura: 14/06/2022
Funcional Programática: 06.182.1502.8828

Natureza da despesa: 339030
Fonte: 0101000000
Valor Global: 207.749,40 (duzentos e sete mil e setecentos e quarenta e 
nove reais e quarenta centavos).
Vigência: 14/06/2022 até 14/06/2023
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 814872

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°069/2020
Exercício: 2022
Data da Assinatura: 07/06/2022
Objeto: A prorrogação da vigência por mais 12 meses e reajuste de 13,69% 
(treze, se senta e nove por cento) de acordo com o Índice de Serviços de 
Telecomunicações - IST, ao valor global do contrato n°069/2020. O valor 
global do passará de R$ 28.260,00 (vinte oito mil, duzentos e sessenta 
reais), para R$ 32.130,00 (trinta e dois mil, cento e trinta reais).
Unidade Gestora: 310101
Fonte do Recurso: 0101002877 – Específica do Tesouro.
Funcional Programática: 06.126.1508.8238 – Gestão de Tecnologia da In-
formação e Comunicação
Elemento de Despesa: 339040 – Serviço de Tecnologia da Informação e 
comunicação.
Plano interno: 4120008238C
Vigência: 08/06/2022 até 07/06/2023
Contratada: TELEFONICA BRASIL S.A
CNPJ: 02.558.157/0001-62
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 814883

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022 – CBMPA
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais HOMOLOGA a adjudicação efetivada no Pregão Ele-
trônico nº 05/2022, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RE-
CARGA DE CILINDRO DE OXIGÊNIO MEDICINAL PARA CILINDROS DE 1 E 
3 M³ PARA VIATURAS DE UNIDADE RESGATE DO CBMPA, no valor global de 
R$ 57.500,00 (cinquenta e sete mil e quinhentos reais), sendo vencedora 
a Empresa:
Empresa: MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GÁS LTDA, CNPJ: 25.089.951/0001-
00. Endereço: Rodovia do Tapanã, nº 57 B, CEP 66.825-522, Icoaraci, 
Belém-Pará.
- Grupo 01 (Gás de Oxigênio Medicinal para abastecimento de cilindros 
de 1m³ e de 3m³), tipo MENOR PREÇO POR GRUPO, no Valor Total de R$ 
57.500,00 (cinquenta e sete mil e quinhentos reais).

Nº ITEM 
LICITAÇÃO

Nº 
ITEM 

TR
DESCRIÇÃO MARCA UNID QTD 

TOTAL VALOR UNIT. VALOR 
TOTAL

1 1
Gás de oxigênio medicinal para 

abastecimento de cilindros 
de 1 m³

Airliquide m³ 500 R$ 85,00 R$ 
42.500,00

2 2
Gás de oxigênio medicinal para 

abastecimento de cilindros 
de 3 m³

Airliquide m³ 375 R$ 40,00 R$ 
15.000,00

TOTAL GRUPO 01 R$ 
57.500,00

Belém-Pará, 15 de junho de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 814759

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 163/DIÁRIA/CEDEC DE 15 DE JUNHO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM JORGE CIRILO OLIVEIRA 
SOUZA, TEN QOBM DAVID BARROS DE ARAÚJO e SGT QBM OZIEL MO-
RAES DA SILVA 03 (três) Diárias de Alimentação e 02 (duas) Diárias de 
Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.156,25 (DOIS MIL, 
CENTO E CINQUENTA E SEIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS), por te-
rem seguido viagem de Paragominas/PA para os municípios de Dom Eliseu/
PA e Ulianópolis/PA, na Região de Integração do Rio Capim e com diárias 
do grupo B, no período de 08 a 10  de junho de 2022, a serviço da Coor-
denadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 815325


